Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

Entrada: 22-09-2022
Apreciado na reunião de 27-09-2022

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Audição da Ministra da Defesa Nacional

Destinatário: Presidente da 3.ª Comissão de Defesa Nacional

Exmo. Senhor Presidente da 3.ª Comissão de Defesa Nacional,

Nos termos do n.º 3 do artigo 104.º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata abaixo-assinados

requerer a V. Exa. o agendamento potestativo para a audição da Senhora Ministra da

Defesa Nacional, Dra. Helena Carreiras, tendo por objeto a alegada quebra de

segurança e incapacidade de deteção da mesma, relacionada com documentos

classificados como secretos e confidenciais, enviados pela NATO a Portugal,

sugerindo de forma complementar que a referida audição ocorra nos termos do n.º 2

do artigo 110º do Regimento da Assembleia da República.

Palácio de São Bento, 22 de setembro de 2022,

Os Deputados,

Joaquim Pinto Moreira

Jorge Paulo Oliveira

Cristiana Ferreira

Adão Silva

António Prôa

Carlos Eduardo Reis

Olga Silvestre

Rui Vilar

Fernando Negrão

Helga Correia

João Montenegro

Miguel Santos

Hugo Oliveira

Paulo Moniz

João Barreiras Duarte

Pedro Roque